

# 平成29年度 可児市水道事業会計決算の概要

## 1 業務量（決算書P17）

| 区 分        | 平成29年度決算   | 平成28年度決算   | 増 減      | 増減率（%） |
|------------|------------|------------|----------|--------|
| 給 水 人 口（人） | 100,921    | 100,919    | 2        | 0.0    |
| 給 水 件 数（件） | 34,488     | 34,162     | 326      | 1.0    |
| 給 水 量（㎡）   | 11,256,117 | 11,252,656 | 3,461    | 0.0    |
| 有 収 水 量（㎡） | 10,418,040 | 10,450,710 | △ 32,670 | △ 0.3  |
| 有 収 率（%）   | 92.55      | 92.87      | △ 0.32   | —      |

## 2 決算額概要（決算書P1～P4）・・・予算に対する決算状況

（単位：円、税込）

| 区 分       |               | 平成29年度決算      | 平成28年度決算      | 増 減          | 増減率（%） |
|-----------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------|
| 収益的収支【3条】 | 収 入           | 2,682,033,010 | 2,713,049,353 | △ 31,016,343 | △ 1.1  |
|           | 支 出           | 2,162,019,052 | 2,222,072,727 | △ 60,053,675 | △ 2.7  |
|           | 差 引           | 520,013,958   | 490,976,626   | -            | -      |
| 資本的収支【4条】 | 収 入           | 100,342,480   | 154,269,800   | △ 53,927,320 | △ 35.0 |
|           | 支 出           | 942,900,848   | 1,027,625,569 | △ 84,724,721 | △ 8.2  |
|           | 差引収入<br>不 足 額 | △ 842,558,368 | △ 873,355,769 | -            | -      |

※不足額842,558,368円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額52,926,612円、過年度分損益勘定留保資金789,631,756円で補てん

## 3 損益勘定（決算書P5～6、P17、P23～25）

（単位：円、税抜）

| 区 分  |                | 平成29年度決算      | 平成28年度決算      | 増 減          | 増減率（%） |
|------|----------------|---------------|---------------|--------------|--------|
| 損益勘定 | 営業収益           | 2,001,008,999 | 2,013,394,247 | △ 12,385,248 | △ 0.6  |
|      | 営業費用           | 2,033,996,917 | 2,050,703,553 | △ 16,706,636 | △ 0.8  |
|      | 営業収支           | △ 32,987,918  | △ 37,309,306  | 4,321,388    | △ 11.6 |
|      | 営業外収益          | 405,106,037   | 419,040,734   | △ 13,934,697 | △ 3.3  |
|      | 営業外費用          | 13,697,063    | 17,681,446    | △ 3,984,383  | △ 22.5 |
|      | 営業外収支          | 391,408,974   | 401,359,288   | △ 9,950,314  | △ 2.5  |
|      | 経常収支           | 358,421,056   | 364,049,982   | △ 5,628,926  | △ 1.5  |
|      | 特別利益           | 108,079,000   | 112,189,000   | △ 4,110,000  | △ 3.7  |
|      | 特別損失           | 629,159       | 39,264,528    | △ 38,635,369 | △ 98.4 |
|      | 収 支            | 107,449,841   | 72,924,472    | 34,525,369   | 47.3   |
|      | 収 益 計          | 2,514,194,036 | 2,544,623,981 | △ 30,429,945 | △ 1.2  |
|      | 費 用 計          | 2,048,323,139 | 2,107,649,527 | △ 59,326,388 | △ 2.8  |
|      | 当年度純利益         | 465,870,897   | 436,974,454   | 28,896,443   | 6.6    |
|      | 前年度繰越利益剰余金     | —             | —             | —            | —      |
|      | その他未処分利益剰余金変動額 | —             | —             | —            | —      |
|      | 当年度未処分利益剰余金    | 465,870,897   | 436,974,454   | —            | —      |

## 4 損益勘定の主な増減内容

(1) 収 益 増減額 △ 30,429,945 円

| 区 分           | 増減額(円)       | 主 な 増 減 内 容                  |
|---------------|--------------|------------------------------|
| 給 水 収 益       | △ 4,607,927  | 有収水量の減少（32,670㎡減）            |
| 長 期 前 受 金 戻 入 | △ 13,785,317 | 工事負担金等を財源とした資産の除却の減少に伴う収益化の減 |
| 特 別 利 益       | △ 4,110,000  | 分担金の減少                       |

(2) 費 用 増減額 △ 59,326,388 円

| 区 分       | 増減額(円)       | 主 な 増 減 内 容                                              |
|-----------|--------------|----------------------------------------------------------|
| 総 係 費     | △ 11,470,688 | 下水道事業の地方公営企業法適用に伴い管理職2名分の人件費の負担を折半にしたことによる減（10,883,114円） |
| 支 払 利 息   | △ 3,978,797  | 昭和61、63年度企業債の償還終了に伴う減                                    |
| 資 産 減 耗 費 | △ 7,309,739  | 資産の除却の減少                                                 |
| 特 別 損 失   | △ 38,635,369 | 量水器の計上誤りの一括費用処理の減（H28 38,218,911円）                       |

## 5 未処分利益剰余金処分（決算書P7）

地方公営企業会計制度の見直しにより発生した現金の裏付けのない剰余金を資本金に組み入れ、現金の裏づけのある剰余金を建設改良積立金に積み立てました。

### 未処分利益剰余金

|                    |                      |
|--------------------|----------------------|
| 当年度純利益             | 465,870,897 円        |
| 前年度繰越利益剰余金         | 0 円                  |
| その他未処分利益剰余金変動額     | 0 円                  |
| <b>当年度未処分利益剰余金</b> | <b>465,870,897 円</b> |

### 当年度未処分利益剰余金のうち

|            |                  |             |               |
|------------|------------------|-------------|---------------|
| 資本金への組入    | 384,283,404 円    | 建設改良積立金への積立 | 81,587,493 円  |
|            | ↓                |             | ↓             |
| 資本金        | 10,935,036,864 円 | 建設改良積立金     | 323,350,806 円 |
| 翌年度繰越利益剰余金 | 0 円              |             |               |

## 6 貸借対照表（決算書P9～10）

（単位：円）

| 資 産 の 部     | 平成29年度決算              | 負 債 の 部        | 平成29年度決算              |
|-------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
| 固定資産        | 18,195,837,242        | 固定負債           | 243,520,096           |
| 有形固定資産      | 17,392,695,882        | 企業債            | 243,520,096           |
| 無形固定資産      | 3,181,360             | 流動負債           | 452,054,417           |
| 投資その他の資産    | 799,960,000           | 企業債            | 63,299,735            |
| 流動資産        | 2,512,812,416         | 未払金            | 257,339,379           |
| 現金預金        | 1,969,623,240         | 前受金            | 45,000                |
| 未収金         | 260,165,866           | 引当金            | 7,107,000             |
| 有価証券        | 200,000,000           | その他流動負債        | 124,263,303           |
| 貯蔵品         | 36,923,310            | 繰延収益           | 8,490,459,731         |
| 前払金         | 45,100,000            | 長期前受金          | 8,490,459,731         |
| その他流動資産     | 1,000,000             | <b>負債合計</b>    | <b>9,186,034,244</b>  |
|             |                       | <b>資 本 の 部</b> | <b>平成29年度決算</b>       |
|             |                       | 資本金            | 10,550,753,460        |
|             |                       | 繰入資本金          | 129,340,000           |
|             |                       | 組入資本金          | 10,090,853,379        |
|             |                       | 引継資本金          | 330,560,081           |
|             |                       | 剰余金            | 971,861,954           |
|             |                       | 資本剰余金          | 264,227,744           |
|             |                       | 利益剰余金          | 707,634,210           |
|             |                       | <b>資本合計</b>    | <b>11,522,615,414</b> |
| <b>資産合計</b> | <b>20,708,649,658</b> | <b>負債資本合計</b>  | <b>20,708,649,658</b> |

## 7 企業債残高（決算書P18、P29～30）

（単位：円）

| 発 行 総 額       | 当年度償還高     | 償還高累計       | 未償還残高       |
|---------------|------------|-------------|-------------|
| 1,148,200,000 | 63,358,890 | 841,380,169 | 306,819,831 |